



## 2020年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2019年11月5日

上場会社名 新東株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 5380 URL http://www.shintokawara.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石川 達也  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 早川 正 TEL 0566-53-2631  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年6月期第1四半期の業績 (2019年7月1日～2019年9月30日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年6月期第1四半期	1,520	8.4	2	—	10	—	6	—
2019年6月期第1四半期	1,403	△2.9	△46	—	△42	—	△32	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年6月期第1四半期	17.74	—
2019年6月期第1四半期	△91.55	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年6月期第1四半期	7,031	3,328	47.3	9,407.59
2019年6月期	6,953	3,344	48.1	9,451.15

(参考) 自己資本 2020年6月期第1四半期 3,328百万円 2019年6月期 3,344百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年6月期	—	0.00	—	75.00	75.00
2020年6月期	—	—	—	—	—
2020年6月期 (予想)	—	0.00	—	75.00	75.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年6月期の業績予想 (2019年7月1日～2020年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	3,113	1.2	76	550.5	81	207.9	57	151.1	161.09
通期	6,000	△0.4	44	—	53	2.1	33	86.6	93.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年6月期1Q	415,841株	2019年6月期	415,841株
② 期末自己株式数	2020年6月期1Q	61,995株	2019年6月期	61,995株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年6月期1Q	353,846株	2019年6月期1Q	353,846株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第1四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(会計方針の変更) .....	6
(四半期特有の会計処理) .....	6
(セグメント情報等) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間の世界経済は、深刻化する米中間の貿易摩擦問題が各国の貿易にも影響を及ぼし、緩やかに減速しました。一方、日本経済は貿易摩擦問題に伴う世界経済の減速により、輸出は低迷が続いているものの、個人消費は良好な雇用環境や消費増税前の駆け込み需要もあり堅調に推移し、引き続き緩やかな回復基調が続きました。

住宅市場におきましては、住宅ローン低金利や良好な所得・雇用環境を背景に分譲住宅は増加基調が続いています。

このような状況の中、当社は、9月に関東地方に上陸した台風15号によって被害を受けた住宅に対し、きめ細かい出荷対応を継続して実施していることや当社主力製品「CERAMシリーズ」「SHINTOかわらS」の拡販や新規顧客の掘りおこし等、積極的な営業活動に努めた結果、売上高1,520百万円（前年同期比117百万円増加）と前年同期比増収となりました。

利益面におきましては、売上高の増加に加え、生産性の向上や燃料等のエネルギーコストの減少により売上総利益254百万円（前年同期比68百万円増加）、営業利益2百万円（前年同期は46百万円の損失）、経常利益10百万円（前年同期は42百万円の損失）、四半期純利益6百万円（前年同期は32百万円の損失）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末と比較して78百万円増加し、7,031百万円となりました。これは主にたな卸資産が90百万円、電子記録債権が36百万円増加したこと等に対して、現金及び預金が32百万円減少したこと等によるものであります。

負債合計は、前事業年度末と比較して93百万円増加し、3,702百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金が65百万円、短期借入金が40百万円増加したこと等に対し、長期借入金が33百万円減少したこと等によるものであります。

純資産合計は、四半期純利益が6百万円となり、剰余金の配当が26百万円あったこと等により、15百万円減少の3,328百万円となりました。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年6月期の第2四半期累計及び通期の業績予想につきましては、新設住宅着工戸数の推移や原油価額の動向等不確定要素があるものの、現時点では2019年8月5日に公表しました決算短信の業績予想に変更はございません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年6月30日)	当第1四半期会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	261,898	229,212
受取手形及び売掛金	1,132,017	1,135,452
電子記録債権	202,580	238,722
商品及び製品	1,146,357	1,235,011
仕掛品	17,963	20,373
原材料及び貯蔵品	59,748	59,590
その他	20,369	21,045
貸倒引当金	△2,000	△2,000
流動資産合計	2,838,936	2,937,408
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	984,016	966,614
機械装置及び運搬具(純額)	96,304	89,042
土地	2,717,187	2,717,187
その他(純額)	185,286	184,499
有形固定資産合計	3,982,794	3,957,343
無形固定資産	9,108	9,111
投資その他の資産		
投資有価証券	55,256	62,735
その他	68,085	65,606
貸倒引当金	△904	△874
投資その他の資産合計	122,437	127,468
固定資産合計	4,114,340	4,093,923
資産合計	6,953,277	7,031,331

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年6月30日)	当第1四半期会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	392,837	458,352
電子記録債務	375,248	390,438
短期借入金	2,059,996	2,099,996
未払法人税等	14,421	6,646
賞与引当金	11,352	44,926
その他	369,975	349,674
流動負債合計	3,223,831	3,350,033
固定負債		
長期借入金	58,351	25,019
退職給付引当金	175,896	178,191
資産除去債務	33,382	33,566
その他	117,563	115,684
固定負債合計	385,194	352,461
負債合計	3,609,026	3,702,495
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	412,903	412,903
資本剰余金	348,187	348,187
利益剰余金	2,695,267	2,675,006
自己株式	△125,108	△125,108
株主資本合計	3,331,250	3,310,988
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	13,001	17,848
評価・換算差額等合計	13,001	17,848
純資産合計	3,344,251	3,328,836
負債純資産合計	6,953,277	7,031,331

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年9月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)
売上高	1,403,023	1,520,879
売上原価	1,217,604	1,266,619
売上総利益	185,419	254,259
販売費及び一般管理費	231,434	251,390
営業利益又は営業損失(△)	△46,015	2,869
営業外収益		
受取利息	5	4
受取配当金	858	880
受取運送料	3,310	7,001
その他	3,835	3,885
営業外収益合計	8,009	11,770
営業外費用		
支払利息	4,109	3,721
その他	1	0
営業外費用合計	4,111	3,721
経常利益又は経常損失(△)	△42,117	10,919
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△42,117	10,919
法人税等	△9,722	4,642
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△32,394	6,276

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

税金費用の計算方法の変更

従来、当社の税金費用につきましては、原則的な方法により計算しておりましたが、四半期決算業務の一層の効率化を図るため、当第1四半期会計期間より当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法に変更しております。

なお、この変更による影響は軽微であるため、遡及適用は行っておりません。

(四半期特有の会計処理)

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間（自2018年7月1日 至2018年9月30日）

当社は、瓦製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期累計期間（自2019年7月1日 至2019年9月30日）

当社は、瓦製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。